
 

Obchodní akademie, Tábor, Jiráskova 1615 

Témata praktické zkoušky profilové části maturitní zkoušky 

 ve šk. roce 2023/24 

Studijní obor: 63-41-M/02 Obchodní akademie 
Třídy: 4. A, 4. B 

Praktická maturitní zkouška z odborných předmětů se skládá celkem ze čtyř částí, které v sobě 
zahrnují probranou látku a znalosti v těchto odborných předmětech: Písemná a elektronická ko-
munikace, Informační technologie, Odborná praxe, Ekonomická cvičení. Obsahová náplň je uve-
dena v tabulce níže. Celkový čas na vypracování maturitní zkoušky je 4 hodiny (240 minut). 
Minimální procento pro úspěšné vykonání praktické maturitní zkoušy je 40,01 %. 
 

Předmět Téma 

Písemná a elektronická 
komunikace 

ÚPRAVA PÍSEMNOSTÍ PODLE ČSN 01 6910  
Úprava dokumentů zpracovaných textovými procesory 

 písemnosti před uzavřením obchodních smluv (poptávka, 
nabídka vyžádaná a nevyžádaná) 

 písemnosti při uzavírání obchodních smluv (objednávka, 
potvrzení objednávky, odmítnutí objednávky) 

 písemnosti při nepravidelnostech v plnění obchodních 
smluv (reklamace, urgence, upomínka) 

Informační technologie MS EXCEL 

 tvorba tabulky a formátování obsahu buněk 

 relativní, absolutní a smíšené adresování buněk v tabulce 

 vzorce a vybrané typy funkcí v tabulce (matematické, sta-
tistické, logické) 

 filtrace a řazení údajů v tabulce 

 tvorba a úprava grafu 

Odborná praxe MONEY S3 

 doklady v programu MONEY S3 (faktury, objednávky, po-
kladní doklady, bankovní doklady, skladové doklady – pří-
jemky, výdejky, prodejky, inventární karty DM – pohyby na 
inventárních kartách – zaúčtování pohybů)  

 vyhledávání a vyhodnocování údajů v tiskových sestavách 

Ekonomická cvičení DAŇOVÁ EVIDENCE 

 peněžní deník a knihy analytické evidence 

 stanovení daňového základu 

 výpočet daně z příjmů fyzických osob 
MZDY 

 výpočet mezd z pracovního poměru 

 zúčtovací vztahy v oblasti mezd 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Obchodní akademie, Tábor, Jiráskova 1615 

Studijní obor: 78-42-M/02 Ekonomické lyceum 
Třída: 4. L 

Praktická maturitní zkouška z odborných předmětů se skládá celkem ze čtyř částí, které v sobě 
zahrnují probranou látku a znalosti v těchto odborných předmětech: Písemná a elektronická ko-
munikace, Informační technologie, Účetnictví, Odborná praxe. Obsahová náplň je uvedena v ta-
bulce níže. Celkový čas na vypracování maturitní zkoušky je 4 hodiny (240 minut). Minimální 
procento pro úspěšné vykonání praktické maturitní zkoušy je 40,01 %. 
 

Předmět Téma 

Písemná a elektronická 
komunikace 

ÚPRAVA PÍSEMNOSTÍ PODLE ČSN 01 6910  
Úprava dokumentů zpracovaných textovými procesory 

 písemnosti před uzavřením obchodních smluv (poptávka, 
nabídka vyžádaná a nevyžádaná) 

 písemnosti při uzavírání obchodních smluv (objednávka, 
potvrzení objednávky, odmítnutí objednávky) 

 písemnosti při nepravidelnostech v plnění obchodních 
smluv (reklamace, urgence, upomínka) 

Účetnictví  ÚČETNÍ PŘÍPADY 

 zásoby, dlouhodobý majetek, finanční majetek, zúčtovací 
vztahy, kapitálové účty, dlouhodobé závazky, náklady, vý-
nosy  

ÚČETNÍ UZÁVĚRKA 

 uzávěrkové operace 

Odborná praxe SIMULAČNÍ HRA UNISIM 

 vyhledání zadaných údajů ze zjednodušené rozvahy a vý-
sledovky 

 vysvětlení účetních případů z firemního reportu 

 vyhledání informací v reportech a jejich jednoduchá analýza  

 sestavení vhodného produktu (zájezdu) pro zadaný cílový 
trh 

 výběr vhodného média marketingové komunikace (propa-
gace), výběr vhodného kanálu prodeje (distribuce) 

 odvození ceny jednotlivých dílčích služeb pro konkrétní zá-
jezd z údajů v simulační hře 

 vytvoření rozpočtu pro uvedení nového produktu na trh 

Informační technologie MS EXCEL 

 tvorba tabulky a formátování obsahu buněk 

 relativní, absolutní a smíšené adresování buněk v tabulce 

 vzorce a vybrané typy funkcí v tabulce (matematické, sta-
tistické, logické) 

 filtrace a řazení údajů v tabulce 

 tvorba a úprava grafu 

 
Tábor, 1. 9. 2023 
 
 
 
 
 
 
Zveřejněno dne 1. 9. 2023 


		2023-08-31T12:28:05+0200
	Mgr. Marek Novotný




